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Raport de audit a situatiilor financiare la 31 decembrie 2014 ’
la FABRICA DE ARME CUGIR S.A

CATRE
ADUNAREA GENERALA A ACTIONARILOR

FABRICA DE ARME CUGIR S.A

Raport de audit

Am auditat situatiile financiare ale FABRICA DE ARME CUGIR S.A Ia data de 31
decembrie 2014, compuse din bilant (cod10), cont de profit si pierdere (cod 20), date
informative (cod 30), situatia activelor imobilizate (cod 40) , precum si situatiile fluxurilor de
trezorerie si situatia modificarii capitalurilor proprii pentru exercitiul financiar incheiat Ia
aceasta data, si un sumar al politicilor contabile semnificative si alte informatii explicative.

Situatile financiare la 31.12.2014 ale FABRICII DE ARME CUGIR S.A se
caracterizeaza prin datele urmétoare :

-Total Activ ..o 60.975.006 iei ;
-Capitaluri proprii negative ............ -105.847.753 lei ;
-Cifra de afacerineta........................... 35.845.760 lei ;
-Rezultatulnet .......................... -6.135.322 l¢ij ;

Responsabilitatea conducerii pentru situatiile financiare

Conducerea este responsabila de intocmirea $i prezentarea fidela situatiilor financiare
incheiate la 31.12.2014 in conformitate cu Legea contabilitati nr 82/1991 republicata cu
modificarile uiterioare si Ordinul Ministerului Finantelor Publice 3055/2009 pentru aprobarea
Reglementariior contabile conforme cu directivele europene, cu maodificarile ulterioare, si
pentru acel control intern pe care conducerea il determind necesar pentru a permite
intocmirea situatiilor financiare care sunt lipsite de denaturare semnificativa, fie cauzati de

frauda sau eroare.

Responsabilitatea auditorului

Responsabilitatea noastrd este de a exprima o opinie cu privire la aceste situatii
financiare pe baza auditului nostru. Am desfasurat auditul in conformitate cu Standardele
Internationale de Audit. Aceste standarde prevad conformitatea cu cerinte etice si
planificarea si desfagurarea auditului in vederea obtinerii asigurarii rezonabile cu privire la
masura in care situatiile financiare sunt lipsite de denaturari semnificative.

Un audit implica desfagurarea de proceduri in vederea obfinerii de probe de audit cu
privire la valorile si prezentarile din situafiile financiare. Procedurile selectate depind de
rafionamentul auditorului, inclusiv de evaluarea riscurilor de denaturare semnificativd a
situatiilor financiare, cauzata fie de frauda, fie de eroare. In efectuarea acelor evaluiri ale
riscului, auditorul ia in considerare controlul intern relevant pentru intocmirea de catre
entitate §i prezentarea fideld a situatiilor financiare in vederea conceperii de proceduri de

S8.C. EVAL EXPERT S.R.L .Pitesti
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Raport de audit a situatiilor .\manmn...nam ta 31 decembrie 2014,
la FABRICA DE ARME CUGIR S.A

audit care s fie adecvate circumstantelor, dar nu cu scopul exprimarii unei opinii cu privire Ia
eficienta controlului intern al entitati. Un audit include, de asemenea, evaluarea gradului de
adecvare a politicilor contabile si a caracterului rezonabil al estimarilor contabile efectuate de
conducere, precum si evaluarea prezentarii situatiilor financiare.

Consideram ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate
pentru a furniza o baza pentru opinia noastra de audit.

Raport asupra conformitétii raportului administratorilor cu situatiile financiare si
alte aspecte. :

Noi am citit raportul Consiliului de Administratie atagat situatiilor financiare. Tn raportul
Consiliului de Administratie, noi nu am identificat informatii financiare care sa fie in mod
semnificativ neconcordante cu informatiile prezentate in situatiile financiare aliturate.

Raportul administratorilor de la FABRICA DE ARME CUGIR S.A pentru exercitiul
financiar 2014 cuprinde o prezentare fideld a dezvoltarii si performantelor firmei si a pozitiei
sale financiare.. In conformitate cu situatiile financiare ale acestui exercitiu sunt prezentate Si
principalele riscuri si incertitudini cu care se confruntd societatea. Raportul administratorilor
ofera de asemenea informatii despre : dezvoltarea previzibila a societatii, utilizarea de céatre
entitate a instrumentelor financiare, obiectivele si politicile entitatii in materie de gestiune a
riscului financiar gi expunerea entitatii la riscul de piata, riscul de credit, riscul de lichiditate,

riscul fluxului de trezorerie si riscul de faliment .
In sintez& pentru anul 2014 se prezinta urmatoarele concluzii:

* Societatea respectd legislatia si normele contabile din Romania, aplicabile, respectiv
Legea contabilitatii nr 82/1991 republicata cu modificsrile ulterioare si Ordinul Ministerului
Finantelor Publice 3055/2009 pentru aprobarea Reglementrilor contabile conforme cu
directivele europene, cu modificarile ulterioare.

b

* Administratia a realizat inventarierea generala a patrimoniului potrivit deciziei nr.
461/05.12.204, rezultatele acesteia fiind inregistrate in contabilitate .

» Exista o organizare corespunzatoare a contabilitatii financiare, procedurile interne stabilite
permitand furnizarea informatiilor necesare pentru asigurarea unui management de
calitate prin decizii corespunzatoare functiilor societatii .

» Entitatea are organizat auditu! intern n baza Legii nr. 672/2002 privind auditul public
intern si a Normelor generale pentru exercitarea auditului public intern aprobate prin

OMFP nr. 38/2003, cu modificarile si completarile ulterioare

» In ceea ce priveste controlul intern, se realizeazi in principai prin controlul financiar
preventiv prin Decizia 9/17.02.2010 . Auditorul recomand& organizarea si functionarea
controlului intern conform reglementarilor legale si proceduri detaliate de control intern
printr-o urmarire permanenta a realizarii acestuia partea managementului cu

responsabilitati in domeniu.

S.C. EVAL EXPERT S.R.L .Pitesti
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Raport de audit a sitwatiilor financiare la 31 decembrie 2014 ,
la. FABRICA DE ARME CUGIR S.A

* FABRICA DE ARME CUGIR SA are politici contabile care au fost aprobate de catre CA
in data de 05.04.2011.

- Conducerea societatii a furnizat toate explicatiile si informatiile cerute

* Fata de inceputul anului activul de bilant a cunoscut o crestere cu 86,72 % respectiv cu
28.318.940 lei de la 32.656.066 e fa 31.12.2013, /a 60.975.006 lei la 31.12.2014, in
principal pe seama activelor circulante cu 26.895.024 lei (130,99%). La postul de bilant
pasiv se evidentiaza o crestere negativa a capitalurilor proprii cu 6.135.322 lei (6,15%) de
la 99.712.431 lei la 31.12.2013, 1a 105.847.753 lei Ja 31. 12.2014, pe seama inregistrarii
unei pierderi nete de 6.135.322 lei, a inregistrarii rezultatului reportat in suma de

113.734.970 lei.
» Cifra de afaceri nets la 31.12.2014 a scazut fats de cea din anul precedent cu 4.521.685

lei (11,20%) pe seama scaderii a veniturilor realizate din productia vandutid de Ia
40.359.434 lei la 31.12.2013 la 35.835.687 Iei la 31.12.2014 si a cresterii veniturilor din

vanzarea marfurilor cu 2.062 lei (25,74%) de Ia 8.011 Iei la 31.12.2013 Ia 10.073 lei la
31.12.2014.

in structura contului de profit si pierdere la 31.12.2014, veniturile de exploatare au crescut
cu 90.902.407 lei (219,49%) de la 41.415.785 lei la 31.12.2013 la 132.318.192 lei Ia
31.12.2014, cheltuielile aferente au crescut cu 86.423.667 lei (169,27%), de Ia
51.056.574 lei la 31.12.2013 la 137.480.241 lei Ia 31.12.2014, fapt care a condus la
realizarea unei pierderi din exploatare de 5.162.049 lei.

* Contul de profit si pierderi fatd de anul precedent a fost influentat de o crestere a
veniturilor totale cu 90.309.803 iei (209,54%) de la 43.099.719 lei la 31.12.2013 Ia
133.409.522 lei la 31.12.2014, iar cheltuielile totale au crescut cu 86.394.233 |lej
(162,55%) de la 53.150.611 lei la 31.12.2013 la 139.544.844 |ej la 31.12.2014,

realizandu-se pe total activitate o pierdere neta de 6.135.322 lei.
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Raport de audit a situatiilor JSinanciare la 31 decembrie 2014,
la FABRICA DE ARME CUGIR S.A

Opinia auditorului

in opinia noastra, situafile financiare prezints fidel, din toate punctele de vedere
semnificative pozifia financiard a FABRICA DE ARME CUGIR S.A la data de 31 decembrie
2014, ¢i la performania sa financiard §i fluxurie sale de trezorerie aferente exerciliului
incheiat la acea dats, in conformitate cu O.M.F.P.3055/2009 privind aprobarea
Reglementarilor contabile conforme cu directivele europene, cu modificarile ulterioare.

Paragraf de observatii
Fara a modifica opinia, atragem atentia conducerii ca societatea nu reuseste sa-si

imbunatateasca situatia capitalurilor proprii, acestea deteriorandu-se in mod continu s;
semnificativ _

Utilizare raport

. Acest raport este intocmit exclusiv in vederea depunerii situatiilor financiare ale
societatii, aferente perioadei incheiate la 31 decembrie 2014 i3 Ministerul Finantelor Publice si

alte organe abilitate.

S.C. EVAL EXPERT S.R.L.

Pitesti, str. Dumbravei, nr.10

Intocmit

Grigorescuy, Blena Cristina
S.C. EVAL EXPERT S.R.L .Pitesti : _

Sacietate de audit financiar membra a Camerei Auditorilor Financiari din Romdnia ,autorizatia Nr.: 8 /2601 ;de evidenta si
expertizd contabild membri a C.E.C.C.A.R. -autorizalia Nr.:5960 /2008; de consultania fiscala membra a Camerei Consultantilor

Fiscali, autorizatie nr 308/2008, membra a AN.EV.A.R, autorizatia nr. F 10703652010,
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Raport de audit a situatiilor financiare Ia 31 decembrie 2014,
la FABRICA DE ARME CUGIR S.A

Continut raport

Raportul de audit al situatiilor financiare ale FABRICA DE ARME CUGIR S.A la data de 31

" decembrie 2014, contine urmitoarele anexe: N
I- Bilant incheiat la 31 decembrie 2014 ;
- Contul de profit si pierdere la 31 decembrie 2014 ;
III-  Situatia modificari capitalurilor proprii la 31 decembrie 2014;
IV-  Situatia fluxurilor de disponibilititi binesti 1a 31 decembrie 2014;
V- Indicatori de analizi;
VI-  Reguli si metode contabile ;
VI - Informatii complementare .

S.C. EVAL EXPERT S.R.L . Pitesti

Socletate de audit financiar membri a Camerei Auditorilor Financiari din Romaénia ,autorizatia Nr.: 8 /2001 ;de evidenfd si
expertizd contabild membrd a C.E.C.C.A.R. ,autorizatia Nr.:5960 /2008; de consultanta fiscala membra a Camerei Consultantilor

Fiscali, autorizatie nr 308/2008, membra a AN.EV.A.R, autorizatia nr. F10/0365/2010.
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Raport de audit a situatiilor financiare la 31 decembrie 2014,

la. FABRICA DE ARME CUGIR S.A

Anexa nr |
BILANT CONTABIL LA 31.12.2014
Lei
Nr. EXPLICATIE 31/12/2013 31/12/2014 2014/ 2014-2013
crt. 2013

I TOTAL ACTIV 32,656,066 60,975,006 186.72 28,318,940

1 ACTIVE IMOBILIZATE- TOTAL, din 12,124,605 13,548,521 111.74 1,423,916
care:

Imohilizér necorporale 236,181 254,168 107.62 17,987
Imobilizéri corporale 11,866,096 13,272,025 111.85 1,405,929
Imobilizdr financiare 22,328 22,328 100.00 0

2 ACTIVE CIRCULANTE-TOTAL, din 20,531,461 47,426,485 230.99 26,895,024
care:

Stocuri 12,099,846 19,964,375 165.00 7,864,529

Creante 7,886,946 27,211,580 345.02 19,324,634

Investitii financiare pe #DIV /! 0
termen scurt

Casa gi conturi de banci 544,669 250,530 46.00 -294,139

3 CHELTUIELI IN AVANS 0 1] #DIV/O! 0

4 DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR- 132,311,018 91,603,790 69.23 -40,70'7,228
O PERIOADA DE PANA LA UN AN- _ :
TOTAL

*IMPRUMUTURI SI DATORII 0
ASIMILATE DE PANA LA 1 AN

*FURNIZORI SI CLIENTI 28,644,211 47,853,049 167.06 19,208,838
CREDITORI

*ALTE DATORII NEFINANCIARE 103,666,807 43,750,741 42.20 -59.616,066
DE PANA LA 1 AN

5 ACTIVE CIRCULANTE NETE, -111,779,557 -44,177,305 39.52 67,602,252
RESPECTIV DATORII CURENTE NETE

6 TOTAL ACTIVE MINUS DATCORII -99,654,952 -30,628,784 30.73 69,026,168
CURENTE :

7 DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR- 0 [¥] 0
O PERIOADA MAI MARE DE UN AN

*IMPRUMUTURI DI DATORII
ASIMILATE MAI MARI DE 1 AN

*FURNIZORI SI CLIENTI
CREDITORI

*ALTE DATORI! NEFINANCIARE 0
MAI MARI DE 1 AN

8 PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI 75,199,148 75,199,148
CHELTUIELI .

9 VERNITURI IN AVANS 57,479 19,821 34.48 -37,658
Subventii pentru investifii 57,479 19,821 34.48 -37,658
Venituri inregistrate in avans 0

10 CAPITAL SOCIAL-TOTAL, din care : 9,770,573 9,770,573 100.00 o
* Nevirsat 0
* Varsat 9,770,573 9,770,573 100.00 0

11 PRIME DE CAPITAL #DIV /! 0

12 REZERVE din reevaluare 4,251,966 4,251,966 100.00 0

13 REZERVE 0 0] #DIV /0! 0

14 REZULTATUL REPORTAT

Sold creditor
Sold debitor 103,684,078 113,734,970 109.69 10,050,892

15 REZULTATUL EXERCITIULUI

FINANCIAR
Sold creditor
Sold debitor 10,050,892 6,135,322 61.04 -3,915,570

16 REPARTIZAREA PROFITULUI

17 CAPITALURI PROPRII- TOTAL 99,712,431 -105,847,753 106.15 -6,135,322

18 Datorii totale 132,311,018 91,603,790 69.23 -40,707,228

I TOTAL PASIV 32,656,066 60,975,006 186.72 28,318,940

S.C. EVAL EXPERT S.R.L .Pitesti
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Raport de audit a situatiilor financiare la 31 decembrie 2014,

la FABRICA DE ARME CUGIR S.A

Anexa nr ||
CONTUL DE PROFIT S| PIERDERE LA 31.12.2014
lei
Nr. EXPLICATIE Realizari in pericada de 2014/ 2014-
raportare
crt. 3171272013 31/12/2014 2013 2013
1 CIFRA DE AFACERI ( a+b+c) 40,367,445 35,845,760 88.80 -4,521,685
2 VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL 41,415,785 132,318,192 319.49 90,902,407
1+3+4+5:
a.- productia vanduta 40,359,434 35,835,687 88.79 -4,523,747
b.- venituri din vanzarea méarfurilor 8,011 10,073 125.74 2,062
c.- venituri din subventii de exploatare aferente 0
cifrei de afaceri
3 Variatia stocurilor 0
sold creditor 262,721 6,575,600 6,312,879
sold debitor 0 0 0
4 Productie realizata de entitate -32,646 38,610 71,256
5 Alte venituri din exploatare 818,265 80,858,222 | 10,981.56 89,039,957
6 CHELTUIELI PENTRU EXPLOATARE 51,056,574 137,480,241 269.27 86,423,667
. Cheltuieli materiale( ct 601- 16,020,574 12,518,279 80.64 -3,102,295
607+...608)
- Cheltuieli cu marturile 6,097 6,047 106.02 550
Cheltuieli cu personalul 21,912,579 25,135,687 114.71 3,223,108
Ajustari de valoare privind 548,460 711,452 129.72 162,992
imobilizarile corporale si necorporale
. Ajustari de valoare privind -1,241,278 #DIV /0! -1,241,278
activele circulante
Alte cheltuieli din exploatare 12,568,864 24,750,306 196.92 12,181,442
Chetltuieli prestatii externe 4,851,654 3,391,581 69.91 -1,460,073
. Cheltuieli cu impozite si taxe 355,318 209,582 58.98 -145,736
. Cheltuieli cu despagubiri, 7,361,892 21,149,143 287.28 13,787,251
donatii,cedari active
Ajustari privind provizioanele o] 75,199,148 #DIV /0! 75,199,148
7 REZULTAT DIN EXPLOATARE -9,640,789 -5,162,049 53.54 4,478,740
8 VENITURI FINANCIARE 1,683,934 1,091,330 64.81 -592,604
9 CHELTUIELI FINANCIARE 2,094,037 2,064,603 93.59 -29,434
10 REZULTAT FINANCIAR - pierdere -410,103 -973,273 -563,170
11 VENITURI EXTRAORDINARE
12 CHELTUIEL] EXTRAORDINARE
13 REZULTAT EXTRAORDINAR
14 VENITURI TOTALE 43,099,719 133,409,522 309.54 90,309,803
15 CHELTUIELI TOTALE 53,150,611 139,544,844 262.55 86,394,233
16 REZULTAT BRUT -10,050,892 -6,135,322 61.04 3,915,570
17 IMPOZIT PE PROFIT . 0
18 REZULTAT NET -10,050,892 -6,135,322 61.04 3,915,570

$.C. EVAL EXPERT S.R.L Pitegti

Societate de audijt financiar membra a Camerei Auditcrifor Financiari din Romdénia ,autorizatia Nr.: 8 /2001 ;de evidents si
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Fiscali, autorizatie nr 308/2008, membra a AN.EV.A.R , autorizatia nr. F10/0365/2010.
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Raport de audit a situatiiior financiare la 31 decembrie 2014,

la FABRICA DE ARME CUGIR S.A

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU

LA DATA DE 31.12. 2014

Anexa nr.ll

Element al capitalului Sold la Sold I
_._.o_i___. 01.01.2014 Cresteri Reduceri 31.12.2014

Capital subscris nevarsat
Capital subscris varsat 9,770,573 0 0 9,770,573
Prime de capital 0
Rezerve din reevaluare 4,251,966 0 0 4,251,966
Rezerve legale 0
Alte rezerve 0 0
Rezerva repr surplus
realizat din rezerve din
reevaluare
Rezultat reportat -103,684,078 | -10,050,892 -113,734,970
Rezultatul exercitiului -10,050,892 -3,915,570 -6,135,322
Repartizarea profitului 0 0
Total 99,712,431 | -10,050,892 -3,915,570 -105,847,753

La 31.12.2014, capitalurile proprii negative au insumat 105.847.753 lei, in crestere
negativa fata de inceputul anului cu 6.135.322 lei (6,15%), pe seama inregistrarii la sfarsitul

anului a unei pierderi contabile nete de 6.135.322 lei.

S.C. EVAL m_wﬁum.hw., S.R.L . Pitesti

Societate de audit financiar membr3 a Camerei Auditorilor Financiari din Roméania
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Raport de audit a situatiilor financiare la 31 decembrie 2014,
la FABRICA DE ARME CUGIR S.A

Anexa nr.ivV

SITUATIA FLUXURILOR DE DISPONIBILITATI BANESTI
PENTRU ANUL 2014

Metod3 indirecta

FLUXUL DE NUMERAR 31/12/2013 31/12/2014
{+/-) Rezultatul net al exercitiului -10,050,892 -6,135,322
(+) Amortiz.si proviz.incluse in costuri inreg 548,460 711,452
in cursul per.
(-} Variatia stocurilor -21,963 -7,864,529
(-} Variatia creantelor 1,851,844 -19,324,634
(+) Variatia furnizorilor si clientilor creditori 1,240,075 19,208,838
FLUX DIN ACTIVITATEA DE EXPLOATARE -6,432,476 -13,404,195
(Aj
{-] Variatia activelor imobilizate -464,976 -2,135,368
FLUX DIN ACTIVITATEA DE INVESTITII -464,976 -2,135,368
(B)
{*} Variatia imprumuturi si daterii asimilate | 0 0
(+) Variatia altor datorii 6,778,666 -59,916,066
(+) Variatia capitalului social 0 0
FLUX DIN ACTIVITATEA FINANCIARA (C) 6,778,666 -59,916,066
(*) Variatia altor elemente de pasiv 460,825 75,161,490
(-} Variatia altor elemente de activ o 0
FLUX DIN ALTE ACTIVITATI (D) 460,825 75,161,490
FLUX DE NUMERAR TOTAL (A+B+C+D) 342,039 -294,139
Disp. la inceput perioada 202,630 544,669
544,669 250,530

Disp. la sfarsit perioada

Din tabloul fluxurilor de trezorerie stabilit la 31.12.2014, rezulta o diminuare a acestora
- fata de inceputul anului cu 294.139 lei (54%).

S.C. EVAL EXPERT S.R.L .Pitesti
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Anexa V
- Indicatori de analiza -
- lei-
Nr. Explicatie 31/12/2013 31/12/2014 2014/2013
crt.
1 | Imobilizari - Total 12,124,605 13,548,521 111.74%
2 | Capital propriu - Total -99,712,431 -105,847,753 106.15%
3 | Alte imprumuturi si datorii asimilate 9,048 0 0.00%
3 | Fond rulment net -111,827,988 -119,396,274 106.77%
4 | Stocuri . 12,099,846 19,964,375 165.00%
5 [ Creante 7,886,946 27,211,580 345.02%
6 | Cheltuieli ir1 avans 0 0
7 | Obligatii nefinanciare 132,301,970 91,603,790 69.24%
8 | Venit in avans 57,479 19,821 34.48%
9 | Provizicane pt riscuri si cheltuieli 75,199,148
10 | Nevoia de fond de rulment -112,372,657 -119,646,804 106.47%
11 | Trezorerie 544,669 250,530 46.00%
12 | Casa si banci 544,669 250,530 46.00%
13 | Capitaluri imprumutate 132,311,018 91,603,790 69.23%
din care :
— Banci 0 0
— Alte surse curente 132)311,018 91,603,790 69.23%
14 | Total capital investit , -99,703,383 -105,847,753 106.16%
din care :
— Active imobilizate 12,124,605 13,548,521 111.74%
~NFR. -112,372,657 | -119,646,804 106.47%
— Trezorerie 544,669 250,530 46.00%
15 | TREZORERIE NETA FR - NFR 544,669 250,530 46.00%
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Anexa nr.VI

1. Informatii generale

Societatea comerciala Fabrica de Arme Cugir SA s-a infiintat in baza HG230/2004
publicata in MO 191/04.03.2004 prin reorganizarea prin divizare partiala a SC Uzina
Mecanica Cugir SA , fiind filiala a Companiei Nationale Romarm SA.

Datele de identificare ale entitatii sunt :
» Sediul Loc.Cugir, str.21 Decembrie 1989, nr.1
* Inregistrare la Registrul Comertului J01/435/2004
* Cod de Identificare Fiscala RO 16368506
Obiectul principal de activitate al S.C. FABRICA DE ARME CUGIR S.A este

reprezentat de : cod CAEN — 2540 fabricarea armamentului si munitiei

Y'Y

2. Bazele prezentarii
Situatiile financiare (anexele LILINI 1V) ‘sunt prezentate in lei, moneda nationala.

Societatea isi are organizatd contabilitatea, in concordantd cu principile si practicile

contabile cerute de legislatia in vigoare in Romania.
Conform O.M.F.P. nr.3055/2009 cu modificarile ulterioare, societatea a aplicat

Reglementérile contabile conforme cu directivele europene.

3. Politici contabile semnificative :

Activele imobilizate sunt active generatoare de beneficii si detinute pe o perioada mai
mare de un an. Ele se evalueaza la costul de achizitie sau la costul de productie.

3.1. IMOBILIZARI:

3.1.1. Imobilizérile corporale sunt evidentiate la valoarea de intrare (cost achizitie,

cost productie, la valoarea de aport stabilita in urma evaluarii, la valoarea justa).
~ Pentru imobilizérile de natura constructiilor si terenurilor ultima reevaluare a fost efectuats
in baza O.M.F.P. nr.3055/2009 la 31.12.2014, aprobata prin referatul privind reevaluarea
partiala a imobilizarilor coorporale avizat in data de 07.04.2014. Imobilizarile corporale,
apartinand societatii sunt amortizate folosind metoda liniara, pe parcursul duratelor de viata
ale acestora. Mijloacele fixe intrate sunt inregistrate la costu! istoric .Costurile intretinerii,
reparatiilor si inlocuirii articolelor de importanta reduse sunt incluse in cheltuielile de

intretinere pe masura aparitiei lor.

3.1.2. Imobilizérile necorporale sunt prezentate in bilant la valoarea de intrare , mai
putin ajustarile cumulate de valoare.
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3.1.3. Imobilizérile in curs sunt evidentiate in contabilitate la costul istoric (cele
procurate cu titlul oneros) si la cost de productie (cele procurate Tn regie proprie). Nu se
amortizeaza imobilizarile Tn curs conform legislatiei in vigoare.

3.1.4. Imobilizarile financiare sunt evidentiate in situatiile financiare la valoarea de
intrare, mai putin ajustarile cumulate pentru pierdere de valoare.

3.2, STOCURI:

Inregistrarea in contabilitate a intrarii stocurilor se efectueaza la data transferurilor
riscurilor si beneficiilor.

La iegirea din gestiune a stocurilor acestea se evalueaza st inregistreaza in contabilitate
prin aplicarea metodei primul intrat - primul Em: - FIFO;

Metoda FIFO presupune ca bunurile iegite din gestiune se evalueazi la costul de achizitie
(sau de productie) al primei intari. Pe mésura epuizarii lotului bunurile iesite din gestiune se
evalueaza la costul de achizitie (sau de productie) al lotului urmator, in ordine cronologica.

Contabilitatea stocurilor se tine cantitativ si valoric prin folosirea inventarului permanent .
in conditiite folosirii inventarului permanent, in contabilitate se inregistreaza toate operatiunile
de intrare gi iegire, ceea ce permite stabilirea si cunoasterea in orice moment a stocurilor,

atat cantitativ cat si valoric.

3.3. DISPONIBILITATI BANESTI :

Operatiunile privind incasarile si platile in valuta se inregistreaza in contabilitate Ia
cursul de schimb valutar comunicat de Banca Nationala a Romaniei la data efectuarii
operatiunii.

Operatiunile de vanzare-cumparare de valuta, inclusiv cele derulate in cadrul

. contractelor cu decontare la termen, se inregistreaza in contabilitate la cursul utilizat de
banca comerciala la care se efectueaza licitatia cu valuta, fara ca acestea sa genereze in
contabilitate difenete de curs valutar.

La finele fiecarei luni, diferentele de curs valutar rezultate din evaluarea la cursul
de schimb valutar comunicar de BNR, valabil in ultima zi bancara a iunii in cauza, a

disponibilitatilor in valuta si a altor valori de trezorerie, cum sunt titluri de stat in valuta,
acreditive si depozite in valuta, se inregistreaza in conturile de venituri sau cheituieli din

difenete de curs valutar, dupa caz.

3.4. CLIENTI $i CONTURI ASIMILATE:

In contabilitatea clientilor se inregistreaza operatiunile privind vanzarile, respectiv
livrarile de marfuri si produse precum si alte operatiuni similare efectuate. O tranzactie in
valuta trebuie inregistrata initial la cursul de schimb valutar, comunicat de Banca Nationals a
Roméniei, de la data efectuarii operatiunii.

Diferentele de curs valutar care apar cu ocazia decontérii creantelor si datoriilor in
valuta la cursuri diferite fatd de cele la care au fost inregistrate initial pe parcursul lunii sau
fata de cele la care sunt inregistrate in contabilitate trebuie recunoscute in luna in care apar,

ca venituri sau cheltuieli din diferente de curs valutar.
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3.5. FURNIZORI $1 CONTURI ASIMILATE:

In contabilitatea furnizorilor se inregistreaza operatiunile privind cumpararile |
respectiv achizitile de marfuri si produse precum si alte operatiuni similare efectuate.O
tranzactie in valuta trebuie inregistratd initial Ya cursul de schimb valutar, comunicat de
Banca Nationala a Romaniei, de la data efectuarii operatiunii.

Diferentele de curs valutar care apar cu ocazia decontarii creantelor si datoriilor in
valuta la cursuri diferite fatd de cele la care au fost inregistrate initial pe parcursul lunii sau
fata de cele la care sunt inregistrate in contabilitate trebuie recunoscute n luna in care apar,

ca venituri sau cheltuieli din diferente de curs valutar.

3.6. AMORTIZARE:

Amortizarea a fost calculatad dupa metoda liniard potrivit Legii 15/1994 cu modificarile
ulterioare. Duratele utile de viata utilizate pentru calculul amortizarii sunt cele prevazute prin
HG 2139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea si duratele normale de

functionare a mijloacelor fixe .

3.7. PROVIZIOANE :
Societatea are constituite provizioane pentru riscuri si cheltuieli.

3.8. CAPITALURILE PROPRIi:

in capitalurile proprii sunt incluse : aporturile de capital , primele de capital,
rezervele, rezultatul reportat si rezultatul exercitiului financiar agsa cum sunt ele prezentate

in bilantul contabil.

3.9. RECUNOASTEREA VENITURILOR:

Veniturile sunt recunoscute Tn contul de profit si pierdere atunci cand este probabil
ca beneficile economice asociate tranzactiei sd revind, intreprinderii $i vaioarea
beneficiilor poate fi calculata Tn mod credibil. Ele sunt recunoscute cand livrarea a avut loc
si transferul riscurilor si beneficiilor a fost realizat. Veniturile realizate conform obiectului

- de activitate sunt recunoscute in perioada la care se refera.

3.10. IMPOZITUL PE PROFIT :
Societatea, la 31.12.2014 a inregistrat pierdere si nu a calculat impozit pe profit.

3.11. UTILIZAREA ESTIMARILOR

Intocmirea situatiilor financiare in coformitate cu OMFP 3055/2009 cere conducerii
societatii sa facd estimari si ipoteze care afecteaza valorile raportate ale activelor si
pasivelor, prezentarea activelor si datoriilor contigentate la data intocmirii situatiilor financiare

si cheltuielilor raportate pentru perioada respectiva.
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Ordinul M.F.P 3055/2009 cere ca elementele prezentate in situatiile financiare anuale
sa fie evaluate in conformitate cu principiile contabile generale prevazute in sectiunea

PRINCIPIILE CONTABILE GENERALE, conform contabilitafii de angajament.
Astfel, efectele tranzactilor si altor evenimente sunt recunoscute atunci cand

tranzactiile si evenimentele se produc (si nu pe masura ce trezoreria sau echivalentu! sy
este incasat sau platit) si sunt inregistrate in contabilitate si raportate in situatiile financiare

ale periocadelor aferente.

3.12.PERMANENTA METODELOR .
In timpul anului societatea a folosit aceleasi metode privind Tnregistrarea in contabilitate.
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Raport de audit a situatiifor financiare la 31 decembrie 2014,
la FABRICA DE ARME CUGIR S.A
Anexa nr.Vl

INF

bl

A. Note asupra bilantului

Imobilizari

in anul 2014 au avut loc urmatoarele migcéri in structura activelor:

Lei
Elemente de active Valoarea bruta
Sold 01 ian cresteri Reduceri Sold final
0 1 2 3 4
Imobilizari necorporale 237,526 ~ 22,490 0 260,016
Imobilizari corporale 24 987 725 3,958,052 2,085,320 26,880,457
Imobilizari financiare 22,328 0 0 22,328
TOTAL 25,247,579 3,980,542 2,065,320 27,162,801
Lei
Elemente de active Deprecieri_(amortizare si provizioane)
Sold 01 ian Ajustari Sold 31.dec
0 5 6 8=5+6-7
Imobilizari necorporale 1,345 4,503 0 5,848
imobilizari corporale 13,040,974 787,606 242 638 13,585,542
Imobilizari financiare 0 0 0 0
TOTAL 13,042,319 792,109 242,638 13,591,790

Pana la 31.12.2014, entitatea a inregistrat intréri de active in suma totala de 3.958.052

lei, astfel:

» Imobilizari necorporale in suma de 22.490 lei;

¢ Imobilizari corperale in suma de 3.935.562 lei :
-constructii: 236.103 lei;
-instalatii tehnice si masini:1.605.184 lei;
-alte instalatii, utilaje si mobilier: 0 lei;
-imobilizari corporale in curs: 2.094.275 lei;

¢ Imobilizari financiare: 0 lei.
De asemenea, au fost inregistrate iegiri de active in suma totala de 2.065.320 lei,

constand in ;

+ Imobilizari necorporale: 0 lei
e imobilizari corporale in suma de 2.065.320 lei:

o constructii; 0 lei:

o instalatii tehnice si masini: 242.638 lei;
o alte instalatii, utilaje si mobilier: O lgi;
o avansuri si imobilizari corporale in curs: 1.822.682 lei.
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Amortizarea pe cumulat este calculata conform Legii 15/1994 dupa metoda liniars si
cuprinde exclusiv pe cea inregistrata pe cheltuieli.

Imobilizérile corporale si necorporale:

Lei
Imobitizari
CLADIR! APARATE, Terenuri ALTE in Imokilizari TOTAL
Constructii [ INSTALATII MIJLOACE curs necorporale
MIJL
TRANSP FIXE

Valoare de inventar )
Sold la 01.01.2014 6,443,701 10,789,835 | 7,180,266 235,206 338,717 237,526 25,225,251
intréri In cursul anului 236,103 1,605,184 0 0 | 2,094,275 22,4380 3,958,052
lesiri in curs an ’ 0 242 638 0 0| 1,822,682 0 2,065,320
sold la 31.12.2014 6,679,804 12,152,381 | 7,180,266 235,206 610,310 260,016 26,857,967
Amortizare la : 0
Soid la 01.01.2014 3,883,487 8,991,996 0 165,491 0 1,345 13,040,974
intrdri in cursul anului 282,417 489,697 0 15,452 0 4,503 787,606
lesiri in curs an 0 242 638 4] 0 0 0 242,638
la 31.12.2014 4,165,904 9,239,055 0 180,983 0 5,848 13,585,942
Provizioane la : (4]
Scld Ia 01.01.2014 80,655 0 0 0 0 0 80,655
intrari in cursul anului 0 0 0 0 0 ) 0
Iesiri in curs an 80,655 0 0 0 0 0 80,655
la 31.12.2014 0 0 s 0 0 0 0 0

01/01/2014 2,560,214 1,797 838 | 7,180,266 69,715 338,717 236,181 12,182,932

31/12/2014 2,513,900 2,913,326 | 7,180,266 54,223 610,310 254,168 13,526,193

La 31.12.2014, entitatea detine in patrimoniu active corporale si necorporale la
valoarea neta de 13.526.193 lei.

Imobilizari financiare
La 31.12.2014 societatea prezinta imobilizari financiare in suma de 22.328 ei

reprezentand obligatia de plata OMV Romania si garantia Vodafone.

2.- Stocuri:
La data de 31.12.2014 stocurile societatii au Tnsumat; 19.964.375 lei si se prezinta
astfel:
. Lei
Nr. EXPLICATIE "~ Stocla Stoc la Diferente
ort. 01.01.2014 | 31.12.2014 12.2014-
. 01.2014
1 | Materii prime §i materiale 1583223 1739196 155973
- procent in total stocuri 13.08 8.71
2 | Obiecte de inventar 387086 532954 145868
- procent in total stocuri 3.20 2.67
3 | Produse in curs de executie 2315336 1282756 -1022580
- procent in total stocuri 19.14 6.48
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4 | Produse finite si produse reziduale 6226912 14502462 8275550
- procent in total stocuri 51.46 72.64

5 | Semifabricate 597908 1704249 1106341
- procent in total stocuri 4.94 8.54

6 | Materiale la terti 110105 102777 -7327.74
- procent in total stocuri 0.9 0.5

8 | Ambalaje 4150 4221 71.06
- procent in total stocuri 0.03 0.02

10 | Avansuri pentru cumparari de marfuri 875126 85760 -789366.4
- procent in total stocuri 7.23 .43

TOTAL 12099846 19964375 7864529

% totala 100.0 100.0 .0

Ponderea in cadrul stocurilor o detin produsele finite si produse reziduale (72,64 %),
materii prime si materiale (8,71%), semifabricate (8,54 %), etc.

Pentru produsele in curs de executie au fost create provizioane in suma de 81.426 lei.

O problema mai importanta o reprezinta~avansurile pentru cumpararea de stocuri de
materiale de la intern, nejustificate in termen,pentru care persoanele responsabile sunt

obligate sa ia toate masurile pentru justificarea acestora intermen.
Indicatorii de rotatie a stocurilor in cifra de afaceri in anul 2014 evidentiaza o durata

de rotatie a stocurilor de 2,24 si un numar de zile de stocare de 163,25 .
3. SITUATIA CREANTELOR :

La 31.12.2014 ,creaniele au insumat 27.211.580 lei dupa cum urmeaza:

i e

Lei
CREANTE SOLD LA 31 decembrie 2014 [ col 2+3)
total sub 1 an peste 1 an-
0 1 2 3
TOTAL din care : 27,211,580 25,964,460 1,247,120
Clienti ' 24,250,378 23,003,258 1,247,120
TVA neexigibila 209,525 209,525 0
Decontari in cufs de clarificare 2,751,677 2,751,677 0

Ponderea in total creante o reprezinta clientii (89,12%).
Pentru sumele inregistrate in contul 473 ,decontari in curs de clarificare”, se impune

analiza si clasificarea sumelor in termen.
Pentru clientii vechi neincasati in termen si pentru recuperarea si a celorfalte creante

in termen, se impune ca persoanele resposabile sa urmareasca incasarea acestora in

termene legale.
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4.CAPITALURILE PROPRII:

Capitalurile proprii i modificarea acestora sunt prezentate in Anexa lll.

5.SITUATIA DATORIILOR :
La 31.12.2014 societatea prezintd un <o_c3,§m_ de datorii In suma de 91.603.790 lei, in
scadere fata de inceputul anului cu 40.707.228 lei (30,77%).
Situatia amaa_o_. in lei se prezinta astfel : lei
DATORII SOLD LA 31 decembrie { col 2+3)
Total col

2+3+4 sub 1 an 1-5 ani peste 5 ani

0 1 2 3 4

TOTAL din care : 91,603,790 | 71,654,168 | 19949622 0

Furnizori 29,520,046 9,570,424 | 19949622 0
Furnizori facturi nesosite 507,207 507,207 ] 0
Clienti creditori 17,825,796 | 17,825,796 0 0
Personal remuneratii datorate 647,335 647,335 0 0
Personal ajutoare materiale 11,401 11,401 0 0
Retineri salarii datorate 55,193 55,193 0 0
Alte datorii in legatura cu personalul 26,830 26,830 0 0

Contributii asigurari sociale, sanatate, :

somaj 17,472,689 | 17,472,689 0 0
TVA de plata 4,316,033 4,316,033 0 0
Impozit salarii 389,486 389,486 0 0
Alte impozite si taxe 19,380,844 | 19,380,844 0 0
Creditori diversi 1,450,930 1,450,930 C 0

Ponderea in volumui total al datoriilor o reprezinta furnizorii cu 32

impozite si taxe cu 21,16%, clienti creditori cu 19,46%, , etc. .
Valoarea clientilor creditori reprezintd avansurile primite in baza contractelor

comerciale de la clientii externi prin intermediul CN ROMARM SA, pentru aproviziondrile cu
materii prime i materiale, marfa urméand a fi liviata in perioadele urmatoare.

Datoriile ia bugete au o evolutie descrescitoare datoritd anularii obligatiilor fiscale
administrate de ANAF conform OUG 25/2014 si Certificatului de atestare fiscald nr.
178614/25.09.2014 emis de Administratia Judeteana a Finantelor Publice Alba. Astfel in luna
septembrie suma de 75.199.148 lei (29.881.753 lei - debit, 45.317.395 lei - accesorii) a fost
anulata plus 461.014 lei reprezentand penalitdti impozit judetean, local si obligati RM
preluate in urma divizarii de § UMCugir SA n anul 2004 si nesolicitate si neconfirmate pana

la data prezentei.
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Prin Decizia AJOFM Alba nr. 80/30.06.2014 si in baza OUG 25/2014 se scad din evidenta
contabila urmatoarele sume: 11.783.840 lei - debit fatd de AJOFM Alba, 387.957 lei - debit
fata de AJOFM Hunedoara, 74.044 lei - dobanzi si penalitati.

Valoarea datoriilor la bugete a scazut datorita aplicérii prevederilor QUG 25/2014.

6 . DISPONIBILITATI BANESTI:

Disponibilitatile banesti la 31.12.2014 comparativ cu 31.12.2013 totalizeazs
250.530 lei, fatd de 544.669 lei, inregistrandu-se o scadere de 294.139 lei (54%).
Disponibilitatile in valuta existente in cont la 31.12.2014 au fost evaluate la cursul de

A}

schimb comunicat de BNR .

7. AJUSTARI ﬁmz.ﬁmt DEPRECIERE S| PROVIZIOANE PENTRU RISCUR! SI
CHELTUIELI

Societatea la 31.12.2014 are provizioane si deprecieri in urmatoarea structura:

A

Nr. | DENUMIREA PROVIZ SOLD LA Cresteri Reduceri SOLD LA
crt.

1.01.2014 31/12/2014

SI CHELTUIELI-total, din care:

1 | PROVIZIOANE PENTRU RISCURI 0| 75,199,148 0 75199148

a  Provizion pt. garantii acordate
clientilor

0

b | Alte provizioane

0] 75,199,148 0 75199148

DEPRECIERE-total, din care :

2 | AJUSTARI PENTRU 1,403,359.8 0.0 1,321,934.1 81425.64

a  Ajustari pt.deprecierea creantelor 339,895.1 0 339895.13

clienti

0

b | Ajustari pt.deprecierea stocurilor 0
de la terti

¢ | Ajustari pt.deprecierea
mat.consumabile

d | Ajustari pt.deprecierea mat. de 0
nat. ob, de inv.

e | Ajustari pt.deprecierea prod in
curs de executie

982,809 0 901383 81426

f | Ajustari pt deprecierea imob. 80,656 o 80656

corporale

0

TOTAL

1,403,360 | 75,199,148 1,321,934 | 75,280,574

Ajustérile pentru deprecierea creantelor, deprecierea imobilizarilor corporale si

produsele in curs de executie au fost diminuate conform Hot. CA nr. 3/17.03.2015.
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N

Prin Referatul nr. DE 120/10.03.2014 s- -a solicitat Consiliului de Administratie avizarea

constituirii de provizioane pentru riscuri si cheltuieli la nivelul lunii Decembrie 2014,
auammzﬂm:a datoriile anulate de catre ANAF prin decizia nr. 178614/25. 09.2014.

Prin Ioﬁmﬁmqmm CA nr. 3/17.03.2015 s-a obtinut avizarea constituirii acestora. in referat

se Emo_mmmnm faptul ca cheltuiala cu constituirea de provizioane este o cheltuials
nedeductibild fiscal la calculul impozitulyi pe profit care va afecta rezultatul exercitiului

financiar 2014 si implicit executia bugetara la finalul anului 2014, la nivelul cheltuielilor,

rezultatului exercitiului si al indicatorilor de performanta.

B.NOTE ASUPRA CONTULUI DE PROFIT SI PIERDERE

8.VENITURILE, CHEL TUIELILE S REZULTATELE PE ACTIVITATE:

prezentata in Anexa Il la prezentul
respectarea principiilor independentei exercitiului $i necompensarii.

In sinteza situatia veniturilor, cheltuielilor

2014 se prezinta dupa cum urmeaza:

Ay

Prin compararea nivelului gi dinamicii elementelor din structura veniturilor se constat3

o scadere a cifrei de afaceri cu circa 11,2 % .

Structura veniturilor si a cheltuielilor pe activitali comparativ cu anul precedent este

raport. Acestea au fost corect determinate, cu

$i a rezultatului financiar inregistrat in anul

Lei
Nr. EXPLICATIE Realizari in perioada de 2014/ 2014-
raportare
crt. 31/12/2013 | 31/12/2014 2013 2013
1 CIFRA DE AFACERI 40,367,445 35,845,760 88.80 -4,521,685
2 VENITURI DIN EXPLOATARE - 41,415,785 | 132,318,192 319.49 | 90,902,407
TOTAL 1+3+4+5:
6 CHELTVIELI PENTRU 51,056,574 137,480,241 269.27 | 86,423,667
EXPLOATARE
7 REZULTAT DIN EXPLOATARE 9,640,789 -5,162,049 53.54 4,478,740
8 VENITURI FINANCIARE 1,683,934 1,091,330 64.81 -592,604
9 CHELTUIELI FINANCIARE 2,094,037 2,064,603 98.59 -29,434
10 REZULTAT FINANCIAR - pierdere -410,103 -973,273 -563,170
11 VENITURI EXTRAORDINARE
12 CHELTUIELI EXTRAORDINARE
13 REZULTAT EXTRAORDINAR
14 VENITURI TOTALE 43,099,719 | 133,409,522 309.54 | 90,309,803
15 CHELTUIELI TOTALE 53,150,611 | 139,544,844 | 262.55 86,394,233
16 REZULTAT BRUT -10,050,892 -6,135,322 61.04 3,915,570
17 IMPOZIT PE PROFIT 0 0
18 REZULTAT NET -10,050,892 -6,135,322 61.04 3,915,570

S.C. EVAL EXPERT S.R.L.Pitesti
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Prin compararea nivelului si dinamigii elementelor din structura veniturilor se constata

scaderea cifrei de afaceri cu 4.521.685 lei la 31.12.2014 fata

trecut.

In sinteza situatia veniturilor si a cheltuielilor inre

dupa cum urmeaza;

de aceeasi perioada a anului

gistrate la 31.12.2014 se prezinta

- in structura contului de profit si pierdere s-a inregistrat o crestere a veniturilor totale
la 31.12.2014 fata de 31.12.2013 cu 209,54% respectiv cu 90.309.803 lei, de Ia
43.099.719 lei la 31.12.2013 la 133.409.522 lei la 31.12.2014. iar cheltuielile totale
aferente au inregistrat o crestere de 162,55% respectiv cu 86.394.233 lei de Ia
53.150.611 lei aferente anului 2013 la 139.544.844 lei aferente anului 2014,

- din activitatea de exploatare societatea a realizat un vol

um de venituri in suma de

132.318.192 lei si cheltuieli de exploatare de 137.480.241 lei rezultand o pierdere

din exploatare de 5.162.049 lej;

- din activitatea financiara societatea a realizat un volum de venituri de 1.091.330 lei
si cheltuieli financiare de 2.064.603 lei rezultand o pierdere de 973.273 lei
Pe total activitate s-a inregistrat pierdere neta de 6.135.322 lei.

ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

Veniturile si cheltuielile au fost corect determinate, cu res

exercitiului si necompensarii.

S.C. EVAL EXPERT S.R.L . Pitesti

Lei
Indicatorul Exercitiul Exercitiul %
curent curent
. 31/12/2013 31/1212014

1. Cifra de afaceri neta 40,367,445 35,845,760 88.80
2. Alte venituri 1,048,340 96,472,432 | 9202.40
TOTAL VENITURI DIN EXPLOATARE 41,415,785 132,318,192 319.49
3. Ch. cu mat. pr. si mat. 11,909,736 9,213,652 77.36
4. Alte cheli. din afara (energie + apa) 4,110,838 3,704,627 90.12
5. Ch. privind marfuriie 6,097 6,647 109.02
6. Ch. cu personalul 21,912,579 25,135,687 114.71
7. Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si 548,460 711,452 129.72
necorporale

8. Ajustarea valorii activelor circulante 75,199,148 | #DIV/Q!
9. Ajustari privind proviz. -1,241,278

10.Alte ch exploatare 12,568,864 24,750,306 196.92
TOTAL CHELTUIELI DIN EXPLOATARE 51,056,574 137,480,241 269.27
PROFIT DIN EXPLOATARE -9,640,789 -5,162,049 53.54

pectarea principiilor independentei

Societate de audit financiar membri a Camerei Auditorilor Financiari din Roménia -autorizatia Nr.: 8 /2001 ;de eviden(d si
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9.INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI SEMNIEICATIVI:

Nr. Explicatie Mod calcul 31/12/2014 Valori
crt. realizari optime
1. INDICATORI DE LICHIDITATE
1 | Lichiditate generala Active circulante 47426485 _ 0.52 >2
(Solvabilitatea generala} Datorii curente 91,603,790
2 | Lichiditate imediata Active circulante - Stocuri 27.462,110 _ 030 0,8-1,5
(Solvabilitatea imediata} Datorii curente 91,603,790
. INDICATORI DE GESTTUNE
1 | Viteza de rotatie a stocurilor Cifra de_afaceri neta 35,845,760 _ 2.24 valoare
Stoc mediu global 16,032,111 maximala
>
. 2 | Numar zile de stocare Stoc mediu global x 365 16,032,111 365 | 163.25 | valoare
Cifra de afacéri neta 35,845,760 minimala
3 | Viteza de rotatie a debitelor {clienti) Sold mediu clienti x 365 12,328,162 *365 | 125.53 valpare
Cifra de afaceri neta 35,845,760 minimala
4 | Viteza de rotatie a activelor imobilizate Cifra de afaceri neta 35,845760 _ 2.65 valoare
Active imobilizate 13,548,521 maximala
5 | Viteza de rotatie a activelo totale Cifra de afaceri neta 35,845,760 0.59 valoare
Active totale 60,975,006 maximala
Sold mediu furnizeri x valoare
6 | Viteza de rotatie a creditelor (furnizori) 365 26,030,494 *365 | 265.06 mai
Cifra de afaceri neta 35,845,760 mica 1.3
IIl. INDICATORI DE
PROFITABILITATE
x 100 *
8 | Gradul de acoperire a cheltuielilor Total venituri = 133,409,522 100 95.60
cu venituri Total cheltuieli 139,544 844

q.. Indicatori de lichiditate

b3

1.1.Indicatorul lichiditatii curente = active curente/ datorii curente = 0,52

Valoarea recomandata acceptabila este cuprinsa in jur de 2 si ofera garantia acoperirii
datoriilor cumulate din activele curente.

1.2.Indicatorul lichiditatii imediate = Active curente — stocuri / Datorii curente = 0,30

Acest indicator este numit si test acid si aratad posibilitatea societdlii de a-si acoperi

datoriile curente din creantele si disponibilitatile care sunt active usor realizabile care nu mai
necesita alte cheltuieli suplimentare. Acest indicator este mic, in aceste conditii societatea va

apela la stocuri pentru transformarea acestora in disponibilitati .

2. Indicatorii de gestiune

Din analiza indicatorilor de gestiune s-a desprins concluzia cad viteza de rotafie a
stocurilor este satisfacatoare, numarul zilelor de stocare este de 163,25 zile respectiv 5.4
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luni, furnizorii sunt platiti la un numar de 265,06 zile, mai mare decit are loc incasarea
creantelor, clientii se incaseaza intr-un interval de circa 125,53 zile. Viteza de rotatie a
activelor imobilizate = Cifra de afaceri / Active imobilizate evalueaza eficacitatea
managementuiui activelor imobilizate prin exprimarea valorii cifrei de afaceri generate de o

anumita cantitate de active imobilizate.

3. Indicatornii de profitabilitate

Ry

Exprima eficienta entitatii in realizarea de profit din resursele disponibile . Din
analizele efectuate s-a costatat ca entitatea are posibilitatea obtinerii de profit din resursele
disponibile, iar capacitatea acoperirii cheltuielilor cu venituri este de 81 ,09 ori mai mare .

Din analiza principalilor indicatori financiari rezulta ca toti indicatorii economico
financiari sunt nesatifacatori, respectiv cu multsub valorile optime, in primul rand din cauza
volumului foarte mare al datoriilor nefinanciare.

10.VOLUMUL S1 EVOLUTIA CIFREI DE AFACERI

LEI

INDICATORUL 31.12.2013 31.12.2014 2014/2013
1. CIFRA DE AFACERI NETA 40.367.445 35.845.760 88,80

Cifra de afaceri a anului 2014, in valoare totald de 35.845.760 lei provine din
desfagurarea urmatoarelor activititi:

Lei
Explicatie 31.12.2014 %

CIFRA DE AFACERI - total din care 35,845,760 100.0
Venituri din prestari servicii -reparatii 701 34,665,268 96.7
Venituri din vanzari semifabricate 702 0 0.0
Venituri din vanzari produse reziduale 703 0 0.0
Venituri din Lucrari executate 704 724,902 2.0
Venituri din redevente chirii 706 205,508 0.6
Venituri din activitati diverse 708 240,009 0.7
Venituri din reduceri comerciale 709 . 0
Total venituri prod vanduta 35,835,687 100.0
Venituri vanzari marfuri 707 10,073 0.0

11.VOLUMUL $! STRUCTURA IMPOZITULUI PE PROFIT

Societatea nu a calculat impozit pe profit pe anul 2014, inregistrand pierdere.
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C.REFERIRI CU PRIVIRE LA ;

12.STRUCTURA S EVOLUTIA NUMARULUI DE SALARIATI

Nr.la 31.12.2013 Nr.la 31.12.2014 Diferente
931 908 -23

13.STRUCTURA ACTIONARIATULUI LA 31.12.2014

La data de 31.12.2014, capitalul social al societatii, subscris si varsat a fost de
9.770.573 lei, ce nu a suferit modificari pe parcursul anului, inpartit in 3.908.229 actiuni,
avand valoarea nominala de 2,5 lei. )

Structura actionariatului se prezint3 astfe! :

oz:q Nume si prenume actionari Nr actiuni Mwhm_ﬂ_w <m_omﬂ0m7~_oﬁm_m % capital
1 2 3 4 5 6
Statul roman reprez. de Ministerul
Economiei, Comertului,si Mediului de 2.872.107 25 7.180.267.5 73.49
1 | Afaceri
2 | CN ROMARM 1.036.122 25 2.5590.305 26.51
TOTAL 3.908.229 25 9.770.572,5 100.00

14.CONDUCEREA SOCIETATI:

Conducerea societatii conform statutului:

e Adunarea generald a actionarilor care in conformitate cu legislatia romaneasca in
vigoare si actul constitutiv al S.C FABRICA DE ARME CUGIR S.A decide asupra
actvitatii societatii si asigura politica economica si comerciala.

» Societatea se afla in procedura de administrare speciala, fiind supravegheata din
punct de vedere economico-financiar de un administrator special in persoana dlui.
MIHAI MIRCEA NICUSOR - conform Legii 137/2002 privind unele masuri pentru
accelerarea privatizarii ,cu modificarile si completarile ultericare in perioada
07.06.2012 — 16.01.2014, dl. BOGDAN MIHAIL PAUN in perioada 16.01.2014 —
13.03.2014 si dl. DAN TACHE in perioada 13.03.2014 — prezent.

¢ Consiliul de Administratie format din trei membri:

o LUIS VLADOIU — presedinte

o TRIFAN MIRCEA- membru

o MIHALACHE MIHAI- membru — pana in 30.06.2014

o DUMITRU BOGDAN — membru — din 30.06.2014 - prezent
o Conducerea executiva in anul 2014 a fost formata din :

o Director General-Ing.Trifan Mircea_
Director General Adjunct-Ing.Mihailesc Nicolae
Director Productie-Ing.Duma Gratian
Director Economic-Ec.Plesa Paul
Director Comercial-Ec.Dincu Paul
S.C. EVAL EXPERT S.R.L Pitesti
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o Inginer Sef Cercetare-Dezvoitare-Ing.Pop Lucian
o Inspector Sef Calitate-Ing.Neghiu Cornel

15. INTOCMIREA SITUATIILOR FINANCIARE, EVIDENTA CONTABILA:

Situatiile financiare pe anul 2014, au fost intocmite sub responsabilitatea conducerii
,conform Legii 31/1990 republicata, a Legii 82/1991 republicati, O.M.F.P.nr.3055/2009 $i alte

reglementari in vigoare.
Evidenta contabila reflecta cronologic i sistematic inregistrarile pe baza documentelor

justificative.
Exista concordanta intre contabilitatea sintetica si cea analitica.
Se intocmesc lunar balante contabile sintetice, se face periodic punerea de acord cu

evidenta analitica.
Situatiile financiare au fost intocmite prin transpunerea corecta a soldurilor din balanfa

sintetica intocmita la 31.12.2014.
Sunt conduse la zi Registrul Jurnal, Registrul Cartea Mare si Registrul Inventar.
Societatea utilizeaza in evidenta contabild un program informatic corespunzitor.
Gestiunile de valori materiale sunt organizate functie de natura acestora pe categorii
si locuri de depozitare.
. Pentru elementele de patrimoniu sunt stabilite responsabilititi gestionare.
Potrivit Deciziei nr. 461/05.12.2014 emisd de conducerea societitii s-au constituit
subcomisii de inventariere pe gestiuni, locuri de depozitare si la nivel de societate pentru

inventarierea conturilor contabile pentru anul 2014.
Rezultatele inventarierii au fost aprobate prin Hotirarea C.A. nr.3 /17.03.2015 fiind

cuprinse Tn evidentele contabile care au stat la baza intocmirii situatiilor financiare pentru

exercitiul financiar 2014.
16. EVENIMENTE UL TERIOARE:

Potrivit situatiei financiara nefavorabila existenta la 31.12.2014, explicata in
paragrafele anterioare, principiul continuitatii activitatii este dupa parerea auditorului, destul

de limitat.
in concluzie in opinia noastra, conturile anuale prezintd de o maniera fidela in toate

aspectele semnificative situatia financiara a societatii la 31 Decembrie 2014, in conformitate
cu normele nationale si sunt conforme cu prevederile legale si statutare .

TE g o

, St

Intocmit
Grigorescu ElenaiCristina
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